

HỘI LHTN VIỆT NAM TỈNH QUẢNG TRỊ
ỦY BAN HỘI HUYỆN GIO LINH

Gio Linh, ngày 10 tháng 6 năm 2022

Số: 42 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2022; Kế hoạch số 189-KH/TWH, ngày 06/6/2022 của UB Hội LHTN Việt Nam tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức Hành trình “Tôi yêu tổ quốc tôi” năm 2022; thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Gio Linh lần thứ XV tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Trị lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, UB Hội LHTN Việt Nam huyện triển khai tổ chức Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” bằng các hoạt động thiết thực, sáng tạo, thu hút đông đảo thanh niên tham gia.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong các cấp bộ Hội, cán bộ, hội viên và thanh niên trong toàn tỉnh chào mừng 77 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022), chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Gio Linh lần thứ XV nhiệm kỳ 2022-2027 tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Trị lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Thông qua Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” lan tỏa sâu rộng trong thế hệ trẻ tình yêu quê hương, đất nước, gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, di sản truyền thống của dân tộc nói chung và đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng, tham gia góp phần đồng hành phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất cho đồng bào dân tộc thiểu số, đồng thời lan tỏa tinh thần đại đoàn kết dân tộc, gắn bó, chia sẻ trong đồng bào các dân tộc tại Quảng Trị.

2. Yêu cầu

- Hành trình được tổ chức tại tất cả các cấp bộ Hội trên toàn huyện, thu hút sự quan tâm của đông đảo hội viên, thanh niên, tạo được cảm xúc, sự lan tỏa trong xã hội.

- Công tác tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, liên tục, đa dạng trên các phương tiện truyền thông đại chúng và không gian mạng.

- Hành trình được triển khai liên tục, có sự kết nối, công tác tổ chức tiết kiệm, hiệu quả và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Chủ đề: “*Hành trình thanh niên đến với đồng bào dân tộc thiểu số*”.

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/6 - 02/9/2022.

3. Địa điểm: Hành trình được triển khai trên toàn huyện, tập trung tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống, các địa bàn trọng tâm theo Kế hoạch Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn.

4. Đối tượng: Cán bộ hội, hội viên, thanh niên trong toàn huyện.

III. NỘI DUNG

Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” là Hành trình của mỗi hội viên, thanh niên đến với đồng bào dân tộc thiểu số với chủ đề “*Hành trình thanh niên đến với đồng bào dân tộc thiểu số*”. Mỗi hội viên, thanh niên thiết kế Hành trình của riêng mình bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực, thông qua 04 nhóm Hành trình chính:

1. Hành trình “4 cùng - Cùng ăn, cùng ở, cùng làm, cùng trò chuyện với đồng bào dân tộc thiểu số”

- Hành trình để mỗi hội viên, thanh niên có cơ hội được trải nghiệm, sinh hoạt theo hình thức cùng ăn, cùng ở, cùng làm, cùng trò chuyện để tìm hiểu cuộc sống hàng ngày của đồng bào dân tộc thiểu số, thông qua đó có sự gần gũi, hiểu biết, chia sẻ, nhận diện những vẻ đẹp, đặc trưng cũng như những khó khăn trong cuộc sống hàng ngày của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Các cấp bộ Hội lựa chọn, giới thiệu các địa chỉ hộ gia đình dân tộc thiểu số để hội viên, thanh niên đăng ký tham gia trải nghiệm.

- Hội viên, thanh niên tham gia Chương trình “*Tôi kể về đồng bào dân tộc thiểu số*” để lan toả câu chuyện về cuộc sống hàng ngày của đồng bào dân tộc thiểu số, qua đó nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân và thanh thiếu nhi nói chung về đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Hành trình “*Tôn vinh và phát huy giá trị di sản văn hóa đồng bào dân tộc thiểu số*”

- Hành trình nhằm tạo cơ hội để hội viên, thanh niên tìm hiểu bản sắc, văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số, thông qua đó tiếp tục đồng hành gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, di sản truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số. Mỗi hội viên, thanh niên có thể thiết kế hành trình của riêng mình, trong đó tập trung vào các hoạt động chính:

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện, phục vụ người dân và thanh thiếu nhi tại các khu vực vui chơi, giải trí, các điểm di tích, danh lam thắng cảnh tại các địa phương, đơn vị. Nhân rộng các đội hình tuyên truyền văn hóa truyền thống, lịch sử tại các địa phương.

- Tổ chức và tham gia các hoạt động giao lưu, gìn giữ, bảo tồn văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc, như: “*Không gian văn hóa dân tộc thiểu số*”, Ngày hội “*Thanh niên dân tộc thiểu số*”...

- Hội viên, thanh niên, nhiếp ảnh gia tham gia chụp ảnh “*Nét đẹp đồng bào dân tộc thiểu số*” trong đời sống thường ngày và lan tỏa trên không gian mạng.

- Hội viên, thanh niên sử dụng các phương tiện truyền thông đa phương tiện như TikTok, Youtube, Facebook để quảng bá văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số. Khuyến khích các cá nhân, hội viên, thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số sử dụng các phương tiện truyền thông đa phương tiện để đăng tải các chủ đề liên quan đến văn hóa, sản vật, truyền thống của địa phương để tạo sự lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ nhằm giới thiệu các nhạc cụ truyền thống, điệu múa, lễ hội của đồng bào dân tộc thiểu số đến đông đảo người dân và thanh thiếu nhi.

- Các cấp bộ Hội triển khai thành lập và duy trì sinh hoạt định kỳ các đội hình thanh niên tình nguyện là người dân tộc thiểu số để bảo tồn, gìn giữ, phát huy văn hóa truyền thống như: Đội hình thanh niên tình nguyện tổ chức lễ hội truyền thống, đội hình tình nguyện dệt may thủ công,...

3. Hành trình “*Tình nguyện vì đồng bào dân tộc thiểu số*”

- Hành trình nhằm thể hiện tinh thần xung kích, tình nguyện của hội viên, thanh niên trong việc chung tay đồng hành, chăm lo cuộc sống của cộng đồng dân tộc thiểu số, đặc biệt là cộng đồng dân tộc thiểu số tại các địa bàn đặc biệt khó khăn, miền núi, vùng sâu vùng xa. Các cấp bộ Hội, hội viên, thanh niên sẽ đảm nhận, tham gia các công trình, phần việc thanh niên gắn với các nội dung trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2022.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, người dân có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi. Thành lập các đội hình thầy thuốc trẻ tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng, khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho người dân và thanh thiếu nhi; tư vấn tâm lý, hỗ trợ điều trị, chăm sóc cho các bệnh nhân phục hồi sau Covid-19; tổ chức tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên, phụ nữ độ tuổi sinh sản.

- Phát động tham gia Chương trình đi bộ/chạy bộ “*Những bước chân vì cộng đồng*” nhằm gây quỹ xây dựng Nhà văn hóa cộng đồng cho 16 dân tộc thiểu số ít người tại Việt Nam.

- Triển khai Chương trình, “*Nhà vệ sinh cho em*”, “*Sân chơi cho em*”, dành cho học sinh dân tộc thiểu số mồ côi có hoàn cảnh khó khăn,...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đồng bào dân tộc thiểu số nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số, bài trừ các hủ tục lạc hậu.

- Tham gia các đội hình tình nguyện vì cộng đồng đến các xã đặc biệt khó khăn vùng dân tộc thiểu số.

4. Hành trình “*Thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số*”

- Tổ chức các chương trình “*Nâng bước em đến trường*”, “*Em nuôi của Đoàn*” hỗ trợ các em học sinh là dân tộc thiểu số, có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là các em học sinh dân tộc thiểu số.

- Hướng dẫn người dân ứng dụng công nghệ số trong quản lý chất lượng, thực hiện thương mại điện tử trong nông nghiệp; cách thức đăng ký, xây dựng thương hiệu sản phẩm nông sản; kỹ thuật chế biến và bảo quản nông sản, thực phẩm sạch, kết nối với doanh nghiệp và kết nối với người tiêu dùng. Hỗ trợ thanh niên ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế nông thôn theo hướng kinh tế tuần hoàn và kinh tế số; thực hiện truy xuất nguồn gốc, chỉ dẫn địa lý đối với các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, sản phẩm OCOP của địa phương.

- Doanh nhân trẻ, tri thức trẻ, công chức trẻ, chuyên gia có các nghiên cứu khoa học, hỗ trợ sản xuất kinh doanh, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội cho đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số thoát nghèo.

- Khuyến khích, đồng hành với hộ dân, thanh niên dân tộc thiểu số triển khai các mô hình phát triển kinh tế, sản xuất, du lịch cộng đồng để nâng cao thu nhập, cải thiện cuộc sống đồng bào dân tộc thiểu số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHTN Việt Nam huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hành trình; vận động nguồn lực xã hội hoá để tổ chức các hoạt động; tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai Hành trình.

- Tổ chức các hoạt động quy mô cấp huyện và tham gia hưởng ứng các hoạt động quy mô cấp tỉnh.

2. CLB Thầy thuốc trẻ huyện

- Xây dựng Kế hoạch phù hợp và triển khai Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” trong đối tượng thầy thuốc trẻ.

- Tham gia thực hiện các hoạt động theo kế hoạch của Hội LHTN Việt Nam huyện.

3. Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” tới các cấp bộ Hội, hội viên, thanh niên; khuyến khích các hoạt động sáng tạo, ý nghĩa, phù hợp với đặc trưng của đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương.

- Có các hình thức tuyên truyền về Hành trình rộng rãi trong các đối tượng thanh niên; vận động hội viên, thanh niên tích cực tham gia hưởng ứng Hành trình.

- Mỗi Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn lựa chọn hành trình phù hợp với đối tượng hội viên của mình tổ chức ít nhất 01 “*Hành trình thanh niên đến với đồng bào dân tộc thiểu số*”. Giao Hội LHTN Việt Nam xã Linh Trường tổ chức điểm hoạt động cấp huyện.

- 100% Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn đồng loạt tổ chức hoạt động “*Ảnh đẹp lưu giữ không gian văn hoá truyền thống dân tộc thiểu số*” bằng hình thức các cấp bộ Hội, hội viên, thanh niên chụp ảnh và đồng loạt đăng tải hình ảnh liên quan đến các văn hoá truyền thống của người đồng bào dân tộc thiểu số trên fanpage của đơn vị và trang cá nhân của hội viên, thanh niên kèm theo hashtag “#anhdepvanhoadantoc” và “#hanhtrinhtoiyeyutoquoctoi” vào ngày 11/7/2022.

- Báo cáo kết quả, hình ảnh, tin bài Hành trình cấp huyện ngay sau khi tổ chức Hành trình; gửi báo cáo tổng kết và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Hành trình về Hội LHTN Việt Nam huyện (qua email: huyendoangiولين@gmail.com, địa chỉ: Số 255, Lê Duẩn, TT Gio Linh, huyện Gio Linh) trước ngày 23/8/2022 (Mỗi đơn vị đề nghị tối đa 01 tập thể hoặc 01 cá nhân có thành tích xuất sắc).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” năm 2022, UB Hội LHTN Việt Nam huyện yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra./.

TM. UB HỘI LHTN VIỆT NAM HUYỆN
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- UB Hội LHTN Việt Nam tỉnh;
- Hội LHTN Việt Nam các xã, thị trấn;
- CLB Thầy thuốc trẻ huyện;
- Lưu VP.



Nguyễn Minh Châu